fendere valemus bona nostra, refugimus transactionem sive compositionem; hanc tamen ibi admittimus cum ab illis tutandis praepedimur.

C. IV.—Abudemius confessario pandit bis in Senatu 398 suffragatum fuisse legi iniustae; semel quidem ex pactio-
ne seu conspiratione cum ceteris politicae factionis senatoribus, quorum numerus in comitiis praevalens; iterum, absque conspiratione seu condicto, cum ob eius favorem lex tot suffragia obtinuit quot simpliciter necessaria erant approbationi. Confessarius in utroque casu obligat Abudemium ad damnorum, ex iniqua lege provenientium, compensationem.

Sol.—Optime confessarius. Nam in utroque casu Abudemius, simul cum aliis, exstitit totius damni causa efficax; quapropter singuli tenentur absolute quidem pro rata damnificationis (seu de toto damno omnes simul), condicionate vero in solidum (id est de toto singuli, si ceteri non compensent partem propriam).

C. V.—Gerasimus se in confessione accusat quod, pro- 399
posita Senatui lege iniusta, ipse, absque conspiratione, suffragium tulit legi favorabile, sed approbationi supervacaneum, nam facta votorum enumeratione perspicuum fuit legem obtinuisse maioritatem, proprio etsi dempto. A confessario acriter obiurgatus, Gerasimus petit num ad damnorum compensationem sit adstrictus.

Sol.—Recte increpatur a confessario noster Gerasimus, cum iniquae legi suffragatus iniquitati certo consenserit. Sed num exstiterit efficax causa damni et ideo ad restitutionem sit adstrictus, Auctores non concordant. Communius enim distinctio fit prout suffragia simul data fuerint (v. gr. assurgendo, manum elevando) aut potius successive: si quidem simul, tenentur omnes in solidum de damnis (320); si vero successive, aut vota data fuerunt

secreto (per schedulas secretas) aut publice (utputa, viva voce): si secreto, plures obligant quotquot dederunt votum favorabile, aut pro rata damnificationis aut pro rata dubii; si autem publice, plures eximunt a restitutione eos qui suffragium dederunt post completum numerum necessarium—nisi aut votorum superabundantia causa fuerit cur lex sanctionem obtinuerit regis seu potestatis exsecutivae, aut vota fuerint revocabilia nec tamen revocata—. Alii, contra, quorum sententiam Billuart probabiliorem dicit², cuique Vermeersch³, atque Prümmer¹ favent, omnes omnino, absque distinctione, obligant ad damnum reparandum, quod hoc non fiat suffragiis sed decreto vel lege, collationem votorum subsequent!.

400 C. VI.—Theodardus, e senatorum collegio, petit a confessario num peccet et ad restitutionem damnorum teneatur si suffragium non fert quod ferre posset.

Sol.—Ad rem Fanfani: «Senatores, deputati, publici consilarii, quibus ex officio incumbit suffragium tempore debito ferre, si sine iusta causa, et ex gravi negligentia aut falso timore a suffragio ponendo abstinent, aut tempore votationis absunt, quando praevidere possunt silentio huiusmodi grave damnum bono publico aut alicui

¹ «In dubio an suffragium quis dederit post completum numerum sufficientem suffragiorum, tenetur restituere, saltem pro rata et mensura dubii, quia, licet non certo causaverit damnum, certo tamen causavit incertitudinem auctoris damni, quatenus effecit ut, ob excedentem numerum suffragiorum, aliqui non sint certi qui in solidum restituere teneantur; et ita iam deteriore fecit condicionem illius qui damnum passus est. in ordine ad damni reparationem» (Merkelbach, *Th. Mor.*, II. 313. ed. 3).

- Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de iure et iustitia, diss. 8. a. 13. 5 4).

> Vermeersch, *Th. Mor.*, II. 664, ed. 1928.

♦ Prümmer, *Th. Mor.*, II, 105n, ed. 1928.

civium cetui imminere, graviter peccant et ad restitutionem in quantum est possibile obligantur» x.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: Reipublicae senator cuius suffragium petitur pro vetando culto religioso in fabricis (II, 319).

XIII. NOTARIORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

Notarius dicitur is qui conficit publica instrumenta 401 quae in iudicio et extra iudicium fidem faciunt³.

Eius obligationes notissimo versu comprehenduntur: «Expertus, fidus, diligens Notarius esto».

Expertus quidem, sive callens notitia illorum quae ad officium spectant. Peccat igitur si ex ignorantia non recte conscribat acta seu instrumenta, praetermittens puta sollemnitates iure necessarias.

Diligens quoque, qui instrumentorum non protrahat expeditionem, absque iusta causa, qui ministris suis invigilet ne scripturas perperam conficiant, qui instrumenta confecta sive a ministris sive ab aliis notariis, priusquam subscribat ipse, recognoscat, qui accurate custodiat quae commissa sunt eius custodiae.

Fidus, denique, tum in voluntate contrahentium vel auxilium eius petentium fideliter scriptis redigenda, v. gr. falsos excludens testes, non scribens testamentum hominis destituti rationis usu, non praebens per ambiguas formulas ansam litibus, monens partes de clausulis quarum omissio ipsis nocere potest, non multiplicans paginas

i Fanfani, *Th. Mor.*, II. 354.

a De notariis ecclesiasticis, cf. can. 372-374, 503.

scripturae ut exigit inde maius stipendium, non postulans laboris pretium ultra taxam vel probatam consuetudinem, parti legitime petenti paratus exhibere acta et documenta, pecuniae apud se depositatae non differens vanis prorsus pretextibus restitutionem debitam; tum maxime in secreto servando professionali, quod obligat prae commisso privato, ideoque prae promisso, a fortiori prae naturali, et ideo dicitur secretum rigurosum (ΠΙ, 274 ss.).

- 402 Quod attamen non urget: 1) si praesumi potest rationabiliter consensus committentis; 2) si res aliunde nota et divulgata sit; 3) si immineat damnum publicum, nam in publicum bonum fuit ipsummet susceptum; 4) si immineat damnum grave vel secretum committenti vel secretum servanti vel tertio innocenti, saltem si tertio huic innocenti quod damnum imminet sit iniustum ab eoque immineat qui secretum commisit, ita videlicet ut committens secretum sit iniusto aggressori aequiparandus.

Verum etiam cum revelatio secreti venit licita non continuo pronuntianda est obligatoria: non enim tene-mur proximo succurrere inde si nos incurrimus parem indigentiam; porro, quod soleant hodie vim secreti professionalis cives immo et civiles legislatores exaggerare, contingit secretum licite revelantes amittere fiduciam eorum qui consilia petunt, seque exponere amissioni officii aliisve poenis lege comminatis.

Casus primus.

- 403 Mortuo Eusebio, qui nullum testamentum reliquit, magna quaestio exagitur inter Eduardum et Vinicium, filios legitimos Eusebii, et Aedgarium. Qui ultimus, praetendens se filium naturalem esse Eusebii, et documentum

recognitionis, iam a patre exaratum, a filiis legitimis destructum esse, enixe vindicat partem in hereditate.

Sive Eduardus et Vinicius, sive Aedgarius adeunt notarium Remigium, quem omnes sciunt amicissimum Eusebii; primi ut ab accusatione destructionis praetensi documenti recognitionis se eximant, ultimus ut testem, si possit, inveniatur suae recognitionis, oretenus a patre promissae.

Remigius revera possidet documentum recognitionis, quod tamen ex Eusebii iussione ostendere non potest, nisi mortua Eusebii uxore, Lina, quae inter vivos adhuc numeratur; anceps itaque manet utrum secreto professionali magis teneatur quam motivo caritatis erga Aedgarium, et consilium sacerdotis Gervasii, amici sui, expetit.

Quodnam in casu Gervasius consilium praestare debeat?

Solutio

Duplex, ni multum fallor, est hypothesis: iussionem dilationis quoad ostensionem documenti Remigius accepit quatenus notarius aut quatenus amicissimus defuncti. 404

Si dumtaxat quatenus amicissimus, moneatur a sacerdote Gervasio ut documentum recognitionis statim proferat, quoniam differens prolationem usque ad uxoris mortem non poterit probare se sic egisse ex mandato defuncti potius quam motu proprio, ne dicam ob animum aversum in filium naturalem; amitteret tunc fiduciam eorum qui eius petunt consilium vel auxilium et se exponeret discrimini valedicendi officio atque poenis a lege civili comminatis subiaccendi.

Si vero iussionem dilationis accepit Remigius ut notarius, monendus est potius a Gervasio ne documentum recognitionis modo proferat, sed post uxoris mortem

dumtaxat. Ex hac etenim dilatione nullum imminet damnum publicum. Nec damnum privatum quod imminet filio naturali ob secretum commissum a defuncto potest dici damnum iniuste illatum, quoniam Eusebius non tenebatur agnoscere filium naturalem eique portionem donare hereditatis; ad plurimum immo modernorum Codicum disciplinam inquisitio paternitatis prohibetur (III, 483, 485). Ergo Eusebius licite poterat apponere conditionem recognitioni Aedgarii; apposuit autem, differens ad mortem usque uxoris ostensionem confecti documenti.

405 Ad quamvis non proferat modo documentum, suadeat Remigius fratribus litigantibus compositionem aequam. Patri cum fuerit amicissimus potest profecto adducere filios quidem legitimos ut admittant tamquam valde probabilem documentum recognitionis existentiam, quod venire potest in lucem; filium pariter naturalem ut advertat documentum ad leges exaratum non facile venisse ad manus illorum quorum interest eius destructio et ideo recognitionis documentum, oretenus promissum, probabiliter numquam conscriptum fuisse.

A lii casus.

406 C. II — Caius et Titius, soli heredes, committunt rem componendam notario; sed huic privatim Titius secreto ostendit legatum testatoris in favorem Sempronii. Teneaturne notarius de hoc legato silere?

Sol.—Si notarius fuisset ab ipso testatore constitutus testamenti exsecutor, tunc quidem teneretur eius exsequi postremam voluntatem; nec poterat impediri ex secreto Titii, quod nec suscipere liceret contra suum officium. At in adiunctis notarius non fuit a testatore designatus testamenti exsecutor—non enim testator, sed heredes sunt clientes notarii—; secreto igitur professionali adstrictus, abstinere tenetur a monendo tum Caio tum Sempronio.

Nec dicas quod in hoc casu damnum fit Sempronio ab ipsomet qui secretum commisit (402); nam iactura gratuiti doni, probabiliter non ita magni, non videtur sufficiens damnum ut praeponderet legi de secreto. Ita Genicot

C. III.—An teneatur notarius ad restitutionem erga 407
fiscum si in conficiendo instrumentum venditionis aut inventarii, postulantibus partibus (ipso etiam insinuante), non verum rei pretium inscribat, sed aliud minus, ut tributum solvendum minuatur.

Sol.—Respondet Fanfani: «Controvertitur inter auctores, sed sententia probabilior est negativa. Ratio est, quia ex consuetudine generaliter accepta, etiam a probis, non solet in his instrumentis conficiendis totum pretium declarari, sed inferius vel quasi conventionale, relinquendo fisco determinare, per aestimationem peritorum, si ei placuerit, verum pretium. Si autem non peccant partes verum pretium dissimulando, non peccat notarius ex cooperatione; ipse enim non constituitur ad tributa ex officio exigenda, sicut praepositus vectigalium, sed ad instrumenta conficienda» a.